

**Fra:** Anders Friis Brorholt (DEP) [mailto:AFB@OEM.DK]  
**Sendt:** 18. november 2005 15:07  
**Til:** Kurt Kirkegaard  
**Emne:** Ændring af næringsbaselovene  
**Prioritet:** Høj

Kære Kurt.

Som vi talte om telefonisk tidligere i dag anmodes du om, i din egenskab af formand for Folketingets Erhvervsudvalg, om at give tilsagn til, at en lille ændring af af næringsbaselovene medtages i et af Skatteministerens lovforslag, i stedet for at blive fremsat som et selvstændigt lovforslag af økonomi- og erhvervsministeren. Helt konkret vil det indebære, at ændringen vil blive behandlet af Skatteudvalget i stedet for af Erhvervsudvalget.

Kort fortalt følger den foreslåede ændring af følgende forhold:

Fra 1. juli 2005 er det et krav for lovligt at kunne drive en fødevarebutik eller en restauration, at man er optaget i den såkaldte Næringsbase (som administreres af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen under OEM), der blev oprettet som et led i næringsbrevsordningen, der blev vedtaget i Folketinget i foråret 2004.

Overtrædelser af skatte- og afgiftslovgivningen kan i dag medføre indberetning til Næringsbasens overtrædelsesregister. Overtrædelse af pantreglerne kan derimod ikke *selvstændigt* indberettes til overtrædelsesregisteret - men vil kunne være omfattet af det mindre i det mere i forbindelse med overtrædelser af skatte- og afgiftslovgivningen.

Efter næringsbrevsordningen trådte i kraft den 1. juli 2005 har det imidlertid vist sig, at der ikke altid kan ske påtale af en overtrædelse af afgiftsreglerne, selv om der foreligger en overtrædelse af pantbekendtgørelsen.

Endvidere er pantbekendtgørelsen - som ligger under Miljøministeriet - blevet skærpet, således at ToldSkat har fået tilsynspligt på området. ToldSkat har derfor i større udtrækning end tidligere valgt alene at koncentrere sig om overtrædelser af pantreglerne.

Givet disse omstændigheder er det vurderet hensigtsmæssigt at foretage **en lille (teknisk) ændring** af den gældende lovgivning således, at overtrædelser af pantbekendtgørelsen selvstændigt kan indberettes til Næringsbasens overtrædelsesregister.

Skatteministeren forventer i begyndelsen af det nye år at fremsætte et lovforslag om Fair Play II initiativer.

Idet det er tale om en ganske **lille ændring** af næringsbaselovene, og idet ændringen kan ses i sammenhæng med skatteministerens lovforslag, vurderes det hensigtsmæssigt at indarbejde ændringen i Skatteministeriets lovforslag.

Det indebærer som indledningsvist skitseret, at det bliver Skatteudvalget - og ikke Erhvervsudvalget - der skal behandle lovforslaget.

Jeg vil gerne anmode om, at få en tilbagemelding fra dig senest på **mandag d. 21. november 2005 kl. 12.00**, idet Skatteministeriet af hensyn til den videre proces skal have en meget hurtig tilbagemelding.

Mvh.  
Anders

  
ØKONOMI- OG ERHVERVSMINISTERIET

Anders Friis Brorholt

Ministersekretær